
parere: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Il Responsabile del servizio

                                                                                                   F.to GIGANTE DANIELA

COPIA

N. 85 del Registro Delibere

COMUNE DI PASIAN DI PRATO

Provincia di Udine

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZION SCHEMA DI RENDICONTO 2017 - ART. 227 DEL D. LGS.

267/2000

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventuno del mese di maggio alle ore 19:00 nella sala

comunale, in seguito a convocazione disposta nelle forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale

Al punto in oggetto intervengono i Signori:

POZZO ANDREA SINDACO Presente

DEL FORNO IVAN VICESINDACO Presente

PERESSINI JULI ASSESSORE Presente

RIVA LUCIO ASSESSORE Presente

LA MONICA ANTONELLA ASSESSORE ESTERNO Presente

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE il/la dott./dott.ssa Spanò Angela.

Assume la presidenza il/la dott./dott.ssa POZZO ANDREA nella sua qualità di SINDACO, e

constatato il numero legale degli intervenuti, mette in discussione l’argomento segnato in oggetto,

sul quale la Giunta comunale, visti i pareri riportati, adotta la seguente deliberazione

parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile

Il Responsabile del servizio

F.to GIGANTE DANIELA



DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 21-05-2018 Pag.2 COMUNE DI PASIAN DI PRATO



Proposta di deliberazione presentata dall’assessore al Bilancio dott.ssa Juli Peressini

LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO che:

la disciplina del “rendiconto armonizzato” è contenuta nel d.lgs. n. 267/2000 (artt. 151, 227, 232�

e 239, comma 1, lettera d) e  nel d.lgs. n. 118/2011 (art. 11, commi 4 e 6 – allegato n. 10);

occorre, pertanto, predisporre e sottoporre all’approvazione del consiglio comunale lo�

schema di rendiconto della gestione 2017, corredato da tutti gli allegati previsti dalla normativa

legislativa e regolamentare sopracitata, e composto dai seguenti documenti contabili

fondamentali:

conto del bilancio;�

conto economico;�

stato patrimoniale;�

DATO ATTO che la scadenza di legge per l’approvazione consiliare del Rendiconto della gestione

è il 30 aprile;

PRESO ATTO che:

Con deliberazione giuntale n. 64 del 27.4.2018 si è provveduto al riaccertamento  dei residui-

attivi e passivi esistenti alla fine dell’esercizio 2017 e da iscrivere nel conto di bilancio,

previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportato la

cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, e della corretta

imputazione al bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4, del D. Lgs.

118/2011 e s.m.i.;

è stato rispettato il saldo di finanza pubblica;-

il Tesoriere comunale non   ha reso il conto nei termini previsti dall’art. 226 del d. lgs. 18-

agosto 2000 n. 267 e la proposta di rendiconto chiude con risultati contabili concordanti con

quelli ad oggi verificati con il  Tesoriere;

l’Economo comunale ha  provveduto a consegnare entro il termine del 30/01/2017 il-

rispettivo conto della gestione, agli atti d’ufficio;

da apposita verifica con tutti i servizi dell’Ente, non si sono evidenziati debiti fuori bilancio-

da finanziare e riconoscere alla data del 31.12.2017;

il fondo vincolato a copertura del rischio degli oneri derivanti dal contenzioso è costituito in-

€. 7.500,00 in ragione dell’analisi dettagliata del rischio futuro connesso al contenzioso

effettuata dai Responsabili degli uffici e Servizi;

è stato quantificato, seguendo principi e modalità collegati alla riforma della contabilità, un-

fondo crediti di dubbia esigibilità, per controbilanciare i crediti in sofferenza che rimangono

iscritti a bilancio e concorrono alla determinazione del risultato della gestione, determinato

in  €. 166.982,35;

VISTO:

il prospetto dei dati SIOPE al 31.12.2017-

il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 87   in data-

29.12.2017;

RICHIAMATI i seguenti atti;

la deliberazione  consiliare  n. 10 del 31.1.2017  di approvazione del bilancio di previsione-

finanziario 2017-2019;

la deliberazione giuntale  n. 113 del  25.5.2017 di approvazione del pino esecutivo di-

gestione, piano degli obiettivi e piano della performance 2017-2019;

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 21-05-2018 Pag.3 COMUNE DI PASIAN DI PRATO



le deliberazioni  concernenti  le variazioni al bilancio di previsione 2017-2019 indicate nella-

relazione della giunta allegata al presente provvedimento;

la deliberazione consiliare  n. 46 del 22.7.2017 con la quale è stato approvata la variazione-

di assestamento generale comprendente il controllo della salvaguardia degli equilibri di

bilancio 2017-2019;

VISTA la relazione di cui agli artt.li 151 e 231 del D. Lgs. 267/2000, predisposta dal servizio

finanziario a corredo dei documenti contabili e illustrativa delle risultanze finanziarie,

economiche e patrimoniali dell’esercizio 2017 che si allega alla presente deliberazione;

RILEVATO che le risultanze del rendiconto della gestione 2017 sono le seguenti:

che il risultato di amministrazione  è così determinato:-

Parte accantonata per :

 a)Fondo crediti di dubbia esigibilità  €. 166.982,35

b) fondo contenzioso €. 7.500,00

Parte vincolata per :

Vincoli  derivanti da norme e principi contabili (indennità di fine mandato al sindaco – oneria)

urbanizz-residui titolo 2’ eliminati)  €. 30.845,23

Vincoli derivanti da trasferimenti €. 136.366,64b)

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui €. 0c)

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente €. 20.000,00d)

 Altri vincoli da specificare: vincoli derivanti da economie di spesa del titolo 2° €. 39,23e)

Fondi non vincolati per € 309.004,71

VISTA la seguente documentazione:

Rendiconto di gestione e relativi allegati di cui ai modelli ministeriali;-

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 21-05-2018 Pag.4 COMUNE DI PASIAN DI PRATO

residui competenza totale

fondo di cassa  al 1' gennaio 2017 1.364.297,90

RISCOSSIONI 1.277.428,34 8.916.378,95 10.193.807,29

PAGAMENTI 1.418.074,84 9.089.945,51 10.508.020,35

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 1.050.084,84

PAGAMENTI PER AZIONI ESECUTIVE NON REGOLARIZZATE AL 

31 DICEMBRE

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 1.050.084,84

RESIDUI ATTIVI 484.908,90 1.134.775,69 1.619.684,59

di cui accertamenti effett. Sulla base della stima dip. Delle 

finanze
14.230,05

RESIDUI PASSIVI 132.930,14 952.048,87 1.084.979,01

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 99.808,40

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 814.243,86

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 670.738,16



Relazione al conto finanziario e al conto economico-patrimoniale di cui agli artt. 151 -  6’-

comma, e 231 del D. Lgs. 267/2000  contenente l’attestazione  dei tempi di pagamento di

cui all’art. 41 D.L. 66/2014;

Elenco dei residui attivi e passivi per anno di provenienza;-

DATO atti che lo schema di rendiconto approvato con la presente deliberazione sarà trasmesso

all’organo di revisione economico-finanziaria per la presentazione della relazione di competenza;

ATTESO che il medesimo  schema di bilancio sarà depositato e messo a disposizione dei

componenti dell’organo consiliare, unitamente alla relazione dell’organo di revisione, prima

dell’inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro il termine non

inferiore a venti giorni stabilito dal regolamento di contabilità;

PROPONE

di approvare, come parte integrante e sostanziale del presente atto, lo schema di rendiconto della1)

gestione 2017, corredato dagli allegati previsti dalla vigente normativa legislativa e

regolamentare,;

di approvare l’allegata relazione al rendiconto  della gestione 2017  ai sensi degli artt.li 151 - 6’2)

comma-  e 231 del d. lgs 267/2000 ;

di approvare l’elenco dei residui attivi e passivi per anno di provenienza;3)

di trasmettere la presente all’organo di revisione per la relazione di cui all’art. 239, comma 1,4)

lettera d), del d.lgs. n. 267/2000.

di sottoporre lo schema di cui al punto 1) corredato da tutti gli allegati di legge e di5)

regolamento, unitamente alla relazione del collegio dei revisori dei conti, all’approvazione del

consiglio comunale almeno venti giorni prima della sessione  consiliare.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la suesposta proposta di deliberazione;

Visto che sulla stessa sono stati espressi i pareri di cui al D. Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 1 comma 15 e comma 16 della L.R. n. 21 del 11.12.2003 in materia di pubblicazione

delle deliberazioni degli enti locali;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano ai sensi di Legge,

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di deliberazione per l’oggetto indicato in epigrafe,1.

facendola propria ad ogni effetto di legge;

di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime palese, la presente deliberazione2.

immediatamente eseguibile, ricorrendo i termini d’urgenza ai sensi dell’art. 1 comma 19

della Legge Regionale n. 21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della Legge

Regionale n. 17/2004.

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 21-05-2018 Pag.5 COMUNE DI PASIAN DI PRATO



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to POZZO ANDREA F.to Spanò Angela

Comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi delle disposizioni regionali in vigore, il

25-05-2018

L’Impiegato Responsabile

F.to FLOREANI FRANCESCA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio per 15 giorni

consecutivi dal 25-05-18 al 09-06-18 inclusi, ai sensi delle disposizioni regionali vigenti.

Data, 25-05-18

L’Impiegato Responsabile

F.to FLOREANI FRANCESCA

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo

Data, _________________

L’impiegato responsabile

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 21-05-2018 Pag.6 COMUNE DI PASIAN DI PRATO


